
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

Pregão Eletrônico nº 003/2020, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial armada, 
sendo a empresa vencedora do certame POLO SEGURANÇA ESPECIALIZA-
DA EIRELI, portadora do CNPJ: Nº 02.650.833/0001-23, com o preço total 
global de R$ 480.000,96 (quatrocentos e oitenta mil reais e , noventa e 
seis centavos).
Belém/PA, 26 de Junho de 2020. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANES-
CHY Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA Di-
retor – Presidente

Protocolo: 556920

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.063, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - Art.1º Exo-
nerar ARTHUR CAETANO DE OLIVEIRA CASSIANO, matrícula 6402875, do 
cargo de Diretor de Relações Institucionais- DRI. Art. 2º Esta Portaria en-
trará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará, 25 de junho de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.064, DE 26 DE JUNHO DE 2020 - Art.1º Desig-
nar, KELVYN MARTINS OGAWA RODRIGUES, para Função Comissionada de 
Gerente de Divisão da Divisão Comercial - DCO, subordinada à Gerência de 
Negócios GNE/DRI, a partir de 01/07/2020. Art. 2º Esta Portaria entrará 
em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presi-
dência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará, 26 de junho de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.065, DE 26 DE JUNHO DE 2020 - Art.1º Exone-
rar SANDRO REIS DE OLIVEIRA, matrícula 57216965, da Função Comissio-
nada Art. 2º Designar SANDRO REIS DE OLIVEIRA, matrícula 57216965, 
para exercer o cargo de Diretor de Relações Institucionais - DRI da PRO-
DEPA Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 26 de junho 
de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.066, DE 26 DE JUNHO DE 2020 - Art.1º Exone-
rar JOEL FURTADO MARTINS, matrícula 5949190, da Função Comissionada 
de Gerente de Divisão da Divisão Comercial - DCO, subordinada à Gerência 
de Negócios GNE/DRI. Art. 2º Designar JOEL FURTADO MARTINS, matrícu-
la 5949190, para Função Comissionada de Gerente de Núcleos - GNU, su-
bordinada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI. Art. 3º Esta Portaria 
entrará em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 26 de junho de 2020. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 556875

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2020
Processo PAE nº 2020/265954
Objeto: Fornecimento de Mão de Obra de Pessoas com Defi ciência para 
Desenvolvimento de Atividades nas Áreas de Microfi lmagem e Digitalização, 
Produção e Monitoramento.
Valor Anual: R$ 1.630.865,96
Com fulcro no art.  29, IX, da Lei nº 13.303/2016
Data da Ratifi cação: 22/04/2020
Orçamento: 23.126.1508.8238 - 33.90.37 – fonte: 0261
Contratada: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 
- APPD
CNPJ: 04.704.797/0001-69
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 543311

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº111/2020-SEEL, 17 DE JUNHO DE 2020
INTERROMPER, a partir de 16 de Junho de 2020 o gozo de férias por ne-
cessidade de serviço, do servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula 
nº57190527/2, referente ao exercício 2018/2029, a ser marcado em pe-
ríodo oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 556754

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138/2020/GEPS/SETUR DE 26.06.2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/421608; RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
Mat. 3255514/1, CPF: 277.634.472-49, Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: 
Conduzir servidores.DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 25 a 26/06/2020. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 556846

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 145/2020-GAB/DPG, DE 26 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público DIOGO MARCELL 
SILVA NASCIMENTO ELUAN, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Rio Capim, com sede em 
Paragominas, a contar de 25 de junho de 2020. Art. 2º Revogam-se as 
disposições em contrário. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556955
PORTARIA Nº. 141/2020-GAB/DPG, DE 26 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições conferidas pelo 
art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: REVOGAR, a contar de 29 de junho de 2020, a portaria 
Nº. 221/2016-GAB/DPG, de 30.08.2016, publicada no D.O.E. Nº 33.203, 
de 01.09.2016, que designou a Defensora Pública PAULA CUNHA DA SIL-
VA DENADAI, ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível I, para 
exercer suas funções junto ao Núcleo das Instituições de Ensino Superior 
– NIES, com o consequente retorno à sua titularidade. Publique-se. Cum-
pra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556940
PORTARIA Nº. 144/2020-GAB/DPG, DE 26 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público JOSE ERICKSON 
FERREIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Re-
gional, para coordenar o Núcleo Regional do Carajás, com sede em Marabá, 
a contar de 25 de junho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em 
contrário. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556947
PORTARIA Nº. 143/2020-GAB/DPG, DE 26 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público RENATO MENDES 
CARNEIRO TEIXEIRA, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para coordenar o Núcleo Regional do Lago Tucuruí, com sede em Tu-
curuí, a contar de 25 de junho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições 
em contrário. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556944


